⁶ P. Adrianus Candidus. Cf. epist. 816.

853

PATER CAESAR HELMIUS
PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 4 JUNII 1558 ^{1.}

P. Benedictus Palmius cum uberi fructu concionatur.—Antonius Altanus Societati deserviendi animo accenditur.—De quodam juvene ragusano, candidato.—Patres Vrsmarius et Martinus in Italiam pervenient ac Romam petunt.—Cujusdam adolescentis, austriaci vicecancellarii nepotis, elogium.

Jhs.
⁺

Pax Xpi. Molto Rdo. Padre in Xpo. Quelle di V. R. di 28 del passato hauemo riceute. Il P. Mtro. Benedetto ² hieri di Padoa venne a Vinnegia, et predicherà per adesso nell' incurabili ³, poi trouerà qualche occasione di predicar' in Sto. Apostolo ⁴, doue si cauerà magior gloria de Dio. Detto Padre non scriue hoggi, ma il sabbato proximo scriuerà alla lunga di tutto quello bisogna, et ha commesso a me ch' io scriua, circa Mtro. Antonio Altano ⁵, che S. Sria. ha risoluto fermamente dar quel luogo alla Compagnia; perhò detto Padre dice che pareria molto conueniente per adesso dargli vn sacerdote ben qualificado de lettere, acciò detto Mtro. Antonio si affettionasse più alla Compagnia, et hauesse reuerentia o rispetto a tal sacerdote, o almanco saria da mandargli vn sacerdote, que fusse edificatuo, con vn compagno: in quel luogo non gli mancheranno occupationi.

E stato nostro P. Mtro. Benedetto circa 20 giorni, et nella chiesa d' vna villa vicina alle prediche del Padre nostro si sono mossi a communicarsi per le feste di pasqua de la Penthecoste circa 400 huomeni et donne, che parea la pasqua de la resurrettio-

¹ Ex archetypo, in codice *Ital.* 112, fol. 201, antiq. 256.

² P. Benedictus Palmius.

³ Templum intellige nosocomii insanabilium. Cf. epist. 736, annot. II.

⁴ Templum Venetiarum princeps, Sto. Petro dicatum. Ibid., annot. 13.

⁵ Quae de Altano heic dicuntur, lucem accipiunt ex ipsius ad Lainium epistola, sub n. 848 posita.

ne, del che molto si è consolato Mtro. Antonio, et per aiuto di quelle anime, vedendole tanto ben disposte, l' ha pregate a restar' per la Pentecoste, et così l' ha fatto con molta satisfattione sua et de tutto il populo di circa sei ville, che veneano ad ascoltar' il nostro P. Benedetto.

Mtro. Antonio, subito che V. R. haurà indrizzato vn sacerdote, et vn per compagno, se ne verrà a Vinegia, et farà il suo testamento, et lassarà alla Compagnia quel luogo, che adesso rende ogni anno almeno 150 scudi de intrata; et come saranno cresciuti li arbori et vigne, che ha piantate, renderà presso a 300 $\Delta.$ ^{di} Il luogo et sito è piaciuto molto più al Padre Mtro. Benedetto, che forsi non ho io descritto a V. R., et spera di certo che Mtro. Antonio si darà totalmente alla Compagnia, il che sarà ancora di importanza, per esser persona molto da bene, et stimata et amata, sì in quel luogo, come nella sua patria, et anco in Vinegia: sì che V. R. potrà star molto contenta de tal luogo etc.

Quel giouane raguseo non si è ancora accettato, benchè giovedì fece instanza, perchè nostro Monsignore ha hauto qualche sospetto, et non immerito forsitan, che detto raguseo sia stato monaco, et pare che non risponda liberamente, esser, nè non esser stato monaco; però il P. N. Mtro. Benedetto lo vederà, et cercherà saperlo etc., et così, secondo sarà spediente, si farà circa l' accettarlo o non.

Il P. Husmaro ⁶ con il P. Mtro. Martino ⁷, qual predicaua al re ⁸, giouedì arriuorno qua, et sariano partiti, se hauesseno hauto commodità: questa sera per ogni modo partiranno almanco verso la via di Ferrara; menano seco vn putto di circa 16 anni, de vna bella presentia, et dicano esser ben dotto et morigerato per l' età che ha, et è nepote del vicecancelliere de Austria ⁹, del

⁶ P. Ursmarus Goyssonius ad comitia generalia tendebat, jamque diu Romae eum socii exspectabant. Supra, epist. 843, annot. 14.

⁷ Martinus Stevordanus. Ut autem hic illius in Italiam adventus melius intelligatur, legendae sunt epist. 789, annot. 6; 813, annot. 8.

⁸ Ferdinandus I. Ad rem cf. *Lainii Monum.*, II, 481, annot. 20.

⁹ Doctor Jacobus Jonas, sociis valde amicus, Ferdinandi I aulicus vicecancellarius. BRAUNSGERGER, *B. Canisii epist.*, II, 305, annot. 6; 360, annot. 4; 401, annot. 1.

qual si è scritto altre uolte da Vienna a V. R.: perhò di esso non mi prolongherò dir più.

Haueano determinato non condur[lo] seco a Roma per adesso, ma lassarlo in Vinegia o Padoa; ma al nostro Padre Mtro. Benedetto, per buoni rispetti, non pare conueniente che, nè in Vinegia doue perderia tempo, nè in Padoa, per esser molti et troppo giouani, iui resti. Non so quello finalmente determinaranno.

Altro non mi occorre, se non che la 7.^{na} sequente scriueremo le quadrimestri. Tutti stiamo sani per gratia diuina, et ci raccommandiamo alle orationi di V. R. et di tutti i Rdi. Padri et fratelli in Xpo. charissimi. Il Signor si degni donar lo spirito santo suo per l' elettione de vn buon preposito generale, et determinatione de tutto quello ha da farsi per il suo diuino seruitio et magior gloria sua dalla Compagnia nostra. Di Vinegia alli 4 di Jugno 1558.

De V. R. indegnissimo seruo in Xpo.,

CESAR' HELMI.

Inscriptio. † Al molto Rdo. Padre in Xpo., il P. Mtro. Giacomo Lainez, vicario de la Compagnia de Jesù, et mio oss.^{mo} In Roma, a Sta. Maria de la Strada, presso S. Marco.

Alia manu. Rta. a 9 del medesimo.

Sigilli vestigium.

854

PATER JACOBUS MIRO

PATRI JACOBO LAINIO

GENUA 6 JUNII 1558¹.

Quo pacto Miro ipse cum sociis Genuam appulerit, dum alii Patres ne portu quidem solverint, sincere et diligenter Lainio explicat.